CORflEUO{n>PROCOPIO
PREFEITURA

LEI N" 397/2023

Data: 11/07/2023

SÛMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial
no Orçamento Gérai do Municipio de 2023.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do
Municipio de Comélio Procôpio, Estado do Paranâ, usando das atribuiçôes que Ihe sâo

conferidas por lei,
A.

Sanciono

C. Proc^

SWÇAO
>sta data a La d* 397/23.

>,lldejulbode2023

e promulga a seguinte,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

LEI:

Art, r - Fica aberto no corrente exercicio fmanceiro

de 2023, Crédito Adicional Especial no Orçamento Gérai do Municipio o valor de R$
2.624.610,91 (dois milhôes, seiscentos e vinte e quatro mil, seiscentos e dez reais e
noventa e um centavos) conforme a seguinte distribuiçào:
r

04.000 Secretaria Municipal de Educaçào ..
r

04.001 Secretaria Municipal de Educaçào

04.001.12.361.6.2019*3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 00107.00107.99.01.00.00.2.5S0.0OOO 624.610,91

04.001.12.361.6.2019-3.3.90.33.00.00.00.00 Passagers e Oesp. Locomoçâo 00107.00107.99.01.00.00.2.550.0000 200.000,00

04.001.12.361.6.2019-4.4.90.52.00.00.00.00 EquIpamentos e Material Permanente 00107.00107.99.01.00.00.2.550.0000 1.800.000,00

TOTAL 2.624.610,91

Art. 2° - Como recurso para cobertura do crédito

aberto no artigo anterior sera utilizado superâvit fmanceiro na fonte de recursos.

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Démonstrative

das Açôes da Lei n° 105/2021, que dispôe sobre o Piano Plurianuai do Municipio de
Comélio Procôpio para o Quadriênio de 2022-2025 com a inclusâo de meta no Ôrgao:

04.000 Secretaria Municipal de Educaçào

04.001 Secretaria Municipal de Educaçào

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331,941/0001-70

Site: http://www,cornelloprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

coRnELio{n>pRocopin
PREFEITURA

Açjo/ Prodirto Unid. Metas

Pro}9to/ Local Unid. Oescrlçao daAçâo Esperado Funçio Subfunçâo Fonte Med. Ano Fisfca Recursos-R$

Atividade VInculado livres Total

2019 Mjncjpk) .1 Salàrioi Educaçâo Custeio

Ktentido

12 361 03107 F^ssoas 2022

2023

100%

100% 624.610,91

•

F —

824.610,91

2024 100% . . .

2025 100% - "  ■ r
624.610,91 • 824.610,91

Equipamentos e f^rranente 12 361 03107 Bens 2022 100% • -

^feteriaI Permanente Adqurido 2023

2024

100%

100%

1.800.000,00
■■ r"—

1.800.000,00

2025 100%

1.800.000,00 X.800.000,00

Subtotai 2.624.610,91 2.624.610,91

Art. 4° - Fica incluido ao Anexo I - Programas e

Metas, da Lei n° 241 /2022, de 13/07/2021 - Lei de Diretrizes Orçamentârias 2023, a meta
no Orgâo:

04.000 Secretaria Municipal de Educaçâo

04.001 Secretaria Municipal de Educaçâo

Açso

2.019

2.019

Descriçao da Açâo

Salarie Educaçâo

Equipamentos e Materlal Permanente

Exécuter

^/tunlc^pio

Municipio

Predutes/Se rvlços
r

Serviços
r

FYodutos

Fente

03107

03107

Valer

824.610.91

1.800.000,00

Total 2.624.610,91

Art. 5° - Esta Lei entrarâ em vigor na data da sua

publicaçâo, revogando-se as disposiçôes em contrario.

sé Hann

Prereuo

ClaùdîÔirombHM Bernardo

PR0MULGAÇ.\0
Promit M nesta data a Lei a* 397/23.
C. Pr ̂ pio, U de julbo de 2023.

amiieie do Prefeito, 11 de julho de 2023.

ProcuraotTriCer^io Municipio
Av. Minas Gérais, 301, àcfnélio Probopio - PR, 86300-000

Fone; (43) 3520-8000
CNPJ N° 76.331,941/0001-70

Site: http;//www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: (gprefeituracornelioprocopio